
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 134, č. 2, únor 201854

Hodnocení uplynulého řepařského roku 
a kampaně 2017/2018  (část 2.)
YEAR IN REVIEW: BEET GROWING AND SUGAR CAMPAIGN 2017/2018  (PART 2)

Průběh setí a sklizně v rajonu cukrovaru v Litovli

Sdělení o pěstitelském roku a zpracování řepy v Čechách, 
otištěné v minulém čísle, chceme doplnit krátkou informací 
z oblasti střední Moravy.

Litovelská cukrovarna, a. s., měla na kampaň nasmlouvanou 
cukrovou řepu zasetou na 4 039 ha. Setí bylo zahájeno 27. 3. 
a ukon čeno 9. 4. 2017. Pro setí byly ideální podmínky (teplota, 
vlhkost). Porosty cukrovky vzcházely velmi dobře a byly vyrov
nané. V boji proti plevelům byly aplikovány 2–4 postřiky.

Další vegetační období bylo charakteristické nerovnoměr
ným rozložením srážek, především srpen byl srážkově deficitní, 
což se projevilo při vzorkování cukrovky nízkou váhou kořene 
i chrástu. Z těchto důvodů se litovelská cukrovarnická společnost 
rozhodla posu nout zahájení kampaně o týden.

Koncem září přišly poměrně vydatné srážky, bylo dokonce 
nutné přerušit vyorávání řepy. Tyto srážky měly dobrý vliv na 
růst cukrové řepy v dalším období, ale podepsaly se z počátku 
na snížené cukernatosti řepy. I když se v průběhu další sklizně 
výnos cukrovky zvyšoval, výpadek v růstu z letních měsíců 
se nedohnal, průměrný výnos byl 68 t.ha–1 při standardní 
jakosti (16% cukernatosti), což je přibližně o 5 t.ha–1 méně než 
v minulých letech.

Celý průběh sklizně byl poznamenán dešťovými srážkami, 
které byly důvodem zvýšeného podílu minerálních nečistot 
v dodávané cukrové řepě, což působilo komplikace při jejím 
zpracování v cukrovaru. Zpracování řepy ukončil cukrovar 
v Litovli v neděli 14. 1. 2018.

Leopold Klabal, Litovelská cukrovarna, a. s.

Obr. 1. Ze sklizně a zpracování cukrové řepy v litovelském cukrovaru


